- 1 -

合肥市科学技术协会文件
合科协〔2024〕19 号

关于举办 2024 年合肥市青少年人工智能
创新实践大赛的通知

各县（市）区、开发区科协及有关单位：

为促进我市青少年科学素质教育，经市科协研究，决定

举办2024年合肥市青少年人工智能创新实践大赛（以下简称

“大赛”）。大赛由合肥市科学技术协会主办，合肥市创造

学会承办，合肥市第一中学、合肥市第十中学、安徽明思科

技有限公司、合肥巴巴托斯明机器人科技有限责任公司、合

肥托特教育科技有限公司协办, 北京聪明核桃教育科技有

限公司技术支持。大赛坚持公益、公平、自愿原则，不以营

利为目的。现将有关事项通知如下：

一、大赛主题

与 AI 共行，点亮未来

二、赛项设置

- 2 -

大赛包含以下赛项：

1、创意挑战赛

2、实物编程赛

3、创意编程赛

4、智能设计赛

5、TAI 人工智能挑战赛

6、FTF 青少年无人机赛

7、幼儿建构创意文化活动

8、科学展演赛

各赛项规则与要求详见文件对应附件。

三、参赛对象

参赛对象为幼儿、小学、初中、高中/中职在校学生，

具体报名要求见各分项附件。各幼儿园、中小学校、科技馆、

少年宫、青少年活动中心及社会培训机构等单位均可组织报

名。

四、时间安排

比赛报名：2024 年 4 月～6 月。

比赛时间：2024 年 5 月～8 月。

各项比赛时间、地点等具体信息见附件，请关注报名平

台“学府网”及大赛 QQ 群（群号：912354765）留意有关通

知。

五、教师培训

- 3 -

大赛提供免费教师培训，参训老师通过

微信扫描右方二维码进行报名，报名截止时

间为 2024 年 3 月 31 日。

六、表彰奖励

按每个赛项报名的人（队）数设置奖项，一等奖 20％，

二等奖 25％，三等奖 35％，优秀奖若干。按大赛成绩和报

名人（队）数设置优秀指导教师奖和优秀组织单位奖。

七、大赛组委会联系方式

报名咨询

吴老师（18956080024） 范老师（13695608862）

赛项咨询

创意挑战赛、实物编程赛：杨老师（18019961168）

创意编程赛：张老师（18255135870）

智能设计赛：范老师（13695608862）

TAI 人工智能挑战赛：段老师（15856396013）

FTF 青少年无人机赛：赵老师（18955806806）

幼儿建构创意文化活动：刘老师（13956913425）

科学展演赛：陆老师（13305698566）

大赛 QQ 群：912354765（请所有赛事组织者和参与者加

入，以便实时了解大赛动态信息和通知）。

大赛报名平台：学府网（http://www.xfw.org.cn）。

大赛邮箱：hfcs0551@163.com（若网上报名遇到问题，

可通过此邮箱报名）。

- 4 -

附件：1.创意挑战赛规则

2.实物编程赛规则

3.创意编程赛规则

4.智能设计赛规则

5.TAI 人工智能挑战赛规则

6.FTF 青少年无人机赛规则

7.幼儿建构创意文化活动规则

8.科学展演赛规则

合肥市科学技术协会

2024 年 3 月 19 日